
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

COMUNE DI VILLADEATI 

Provincia di Alessandria 

            

                                                                                                                   N.  23 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione. Seduta pubblica 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER ASSESTAMENTO  DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2024           

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di luglio alle ore 21:00 nella ex Chiesa di San 

Remigio  

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

 

Fatto l'appello risultano: 

 

 PRESENZA 

1.   FERRO Angelo Presente 

2.   SORISIO Riccardo Presente 

3  . ODISIO Paolo Presente 

4.   BIANCO Barbara Presente 

5.   MAIOGLIO Mario Presente 

6.   GAROGLIO Davide Presente 

7.   PRIORE Isadora Presente 

8.   ROSSO Laura Assente 

9.   AZZALIN Francesco Presente 

10. SFIRAIALA Liliana Mihaela Presente 

11. RACHERU Radu Codrin Presente 

Totale presenti 10 

Totale assenti 1 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott.ssa Laura Scagliotti Segretario Comunale il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti,il Signor FERRO Angelo, nella sua 

qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione C.C. n. 28 in data 04/12/2023, esecutiva; 

 

VISTO il P.E.G. 2024-2026, Piano Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione G.C. n. 1 del 15/01/2024, 

esecutiva; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 2 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 2023 

composto da Conto del Bilancio e Stato Patrimoniale Semplificato ex art. 232 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. e la Relazione Illustrativa ex art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RILEVATO che, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 193 dello stesso T.U., questo Comune è tenuto a 

rispettare durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nell’interesse dell’Ente; 

 

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita: 

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 

il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 

di bilancio”; 

 

DATO ATTO che non sono stati rilevati debiti fuori bilancio nell’esercizio in corso, né nei 

precedenti; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio 2024-

2026 come riportato negli allegati seguenti che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

- Variazione ENTRATA 

- Variazione SPESA 

- Prospetto quadratura Variazione 

- Equilibri della variazione di bilancio 

- Equilibri di bilancio 

 

 

Dato atto che nella stessa seduta questo Consiglio Comunale ha approvato la “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e verifica stato di attuazione programmi– Esercizio finanziario 2024- Art. 193 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267” attestando il permanere degli equilibri finanziari attuali 

dell’esercizio in corso; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la variazione di bilancio illustrata in premessa, che qui si intende integralmente 

riportata, i cui prospetti sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale ( n. 5 allegati sopra richiamati) 

2. Di procedere con l’assestamento di bilancio e di intendere il corrente bilancio di previsione 

già assestato con la variazione di bilancio testè approvata; 

3. Di dare atto che la presente variazione di bilancio costituisce variazione al D.U.P.S. 2024-

2026; 

4. DI DARE ATTO che la presente variazione non altera gli equilibri del bilancio di previsione 

corrente, ai sensi dell’art. 162 D.Lgs. 267/2000 e che per effetto della stessa il bilancio di 

previsione presenta pareggio finanziario di competenza per € 1.540.889,33; 

5. Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia 

esigibilità, che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. N. 

267/2000; 

 

Quindi successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, a norma dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., con votazione 

unanime favorevole resa nei modi e forme di legge, l’immediata eseguibilità 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Sorrentino Franca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

FERRO Angelo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Laura SCAGLIOTTI 

 

 


